
Муниципальное общеобразовательное учреждение Вольского муниципального 

района «Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

З.И.Маресевой  с. Черкасское Вольского района Саратовской области» 

 

 

Приказ 

 

от 26 февраля   2023 года                                                                                               №43 

О ведении мониторинга аккаунтов обучающихся  в социальных сетях в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в МОУ ВМР «СОШ 

с.Черкасское» 

 

 В целях профилактики негативных явлений среди учащихся, 

выявление информации, причиняющей вред здоровью и развитию детей. 

 

Приказываю: 
1.Назначить ответственными лицами за проведение  мониторинга аккаунтов обучающихся  

в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в МОУ 

ВМР «СОШ с.Черкасское» классных руководителей. 

2. Классным руководителям осуществлять мониторинг при наличии аккаунтов 

обучающихся в следующих социальных сетях: в Контакте (https://vk.com/), 

Одноклассники (https://ok.ru/), Instagram (https://www.instagram.com/), а также иных 

социальных сетях исходя из актуальности среди несовершеннолетних на момент 

проведения мониторинга не реже 1 раза в четверть.  

3. Назначить ответственным лицом за мониторинг аккаунтов обучающихся, состоящих на 

различных видах профилактического учета, имеющих признаки девиантного поведения и 

(или) агрессии, с повышенной тревожностью, относящихся к различным субкультурам 

подлежат мониторингу социального педагога Милютину С.Ф. Мониторинг осуществлять 

не реже 1 раза в месяц. 

4. Классным руководителям, социальному педагогу при проведении мониторинга 

обращать внимание на контакты, друзей, записи, лайки и репосты, фотографии, 

видеозаписи, группы и сообщества в которых состоит несовершеннолетний. 

5. В случае обнаружения информации, запрещенной для распространения среди детей: 

1) побуждающей детей к совершению действий, представляющих угрозу их жизни и 

(или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, самоубийству, либо 

жизни и (или) здоровью иных лиц, либо направленная на склонение или иное вовлечение 

детей в совершение таких действий; 

2) способной вызвать у детей желание употребить наркотические средства, 

психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию, принять участие в азартных играх, заниматься 

проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством; 

3) обосновывающей или оправдывающей допустимость насилия и (или) жестокости либо 

побуждающей осуществлять насильственные действия по отношению к людям или 

животным; 

4) содержащей изображение или описание сексуального насилия; 

5) отрицающей семейные ценности, пропагандирующей нетрадиционные сексуальные 

отношения и формирующей неуважение к родителям и (или) другим членам семьи; 

6) оправдывающей противоправное поведение; 

7) содержащей нецензурную брань; 

8) содержащая информацию порнографического характера; 

9) о несовершеннолетнем, пострадавшем в результате противоправных действий 



(бездействия), включая фамилии, имена, отчества, фото- и видеоизображения такого 

несовершеннолетнего, его родителей и иных законных представителей, дату рождения 

такого несовершеннолетнего, аудиозапись его голоса, место его жительства или место 

временного пребывания, место его учебы или работы, иную информацию, позволяющую 

прямо или косвенно установить личность такого несовершеннолетнего; 

незамедлительно сообщать заместителю директора по воспитательной работе Рахимовой 

Л.М. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы__________________И.Л.Мочалова 

 

С приказом ознакомлены: 



 


